
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 3 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1261

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13230 del 25/10/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020 ASSE 12 AZIONE 10.6.1. APPROVAZIONE 
ADDENDUM ALLO SCHEMA DI CONVENZIONE APPROVATO CON DDS N. 4461 DEL 03 
MAGGIO 2017.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI: 
• il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante  
diposizioni comuni e generali sul FESR, sul FSE, sul FC, sul FEASR e sul FEAP, e che abroga il regolamento (CE)  
n. 1083/2006 del Consiglio;

• il  Regolamento (UE) n.  1304/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del 17/12/2013 relativo al 
Fondo sociale europeo ed abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
• la  DGR n.  501 del  01.12.2015 recante “Presa d’atto della Decisione di  Approvazione del  Programma 
Operativo FESR/FSE 2014-2020 e Istituzione del Comitato di Sorveglianza”;

• la DGR n. 45 del 24.02.2016 con la quale si  è preso atto del Programma Operativo Regionale (POR) 
FESR-FSE 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2015) n. 7227 del 20.10.2015;

• la DGR n. 73 del 02.03.2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma Operativo 
Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;

• la  DGR n.  124  del  15.04.2016 recante  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2016-2018 e 
annualità  successive  (art.  51,  comma  2  ,  lett.  a),  del  D.  Lgs  n.  118/2011).  Iscrizione  Programma  Operativo 
Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;

• la DGR n. 425 del 10.11.2016 con la quale è stato approvato il “Piano territoriale triennale concernente gli 
Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.)”;
• la DGR n. 84 del 17.03.2017 di “Approvazione delle linee guida per la fase di valutazione delle operazioni 
del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020” modificata con DGR n. 76 del 09.03.2018;

• la DGR n. 378 del 10.08.2017 e la n. 441 del 29.09.2017 di “Rimodulazione del programma operativo 
Regionale FESR FSE 2014/2020 e conseguenti  variazioni compensative al  bilancio di  previsione 2017/2019 e  
annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli”;

• la DGR n. 492 del 31.10.2017 avente ad oggetto “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo ai sensi  
del Regolamento n. 1303/2013. Approvazione”;

• la DGR n. 509 del 10.11.2017 di “Approvazione organigramma delle strutture amministrative della giunta 
regionale responsabili  dell'attuazione degli assi prioritari,  degli obiettivi specifici e delle azioni del Programma 
Operativo Regionale FESR-FSE 2014-2020 approvato con decisione della Commissione Europea n. c(2015) 7227 
del 20.10.2015” per come successivamente rettificata dalla DGR. n. 4 del 12.01.2018 e dalla DGR n. 190 del 
28.05.2018;

• la DGR n. 263 del 28.06.2018 avente ad oggetto “POR Calabria FESR-FSE 2014/2020. Revisione del  
Programma”;

• il DPCM 25 gennaio 2008 con il quale sono state adottate le linee guida per la riorganizzazione del sistema 
di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori;
• il  Decreto del  Ministro dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca di  concerto con il  Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, del 7 settembre 2011 e successive modifiche, recante norme generali concernenti i 
diplomi  degli  Istituti  Tecnici  Superiori  (I.T.S.)  e  relative  figure  nazionali  di  riferimento,  la  verifica  e  la 
concertazione delle competenze di cui agli art. 4, comma 3 e 8, comma 2 del DPCM del 25 gennaio 2008;
• il  Decreto del  Ministro dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca di  concerto con il  Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 82 del 5 febbraio 2013 concernente la revisione degli ambiti di articolazione  
dell’Area tecnologie innovative per i beni e le attività culturali –Turismo;
• il  Decreto del  Ministro dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca di  concerto con il  Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, il Ministro dello Sviluppo Economico e il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
del 7 febbraio 2013 avente ad oggetto: “Linee guida di cui all’art.52, commi 1 e 2, della L. n. 35 del 4 aprile 2012, 
contenente misure di semplificazione e di promozione dell’istruzione tecnico professionale e degli Istituti Tecnici 
Superiori (ITS)”;
• la Legge 13 luglio 2015, n. 107 di Riforma del sistema nazionale di Istruzione e formazione e delega per il  
riordino delle disposizioni legislative vigenti;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  Decreto del  Ministro dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca di  concerto con il  Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, il Ministro dello Sviluppo Economico e il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
del 16 settembre 2016, n. 713, avente ad oggetto “Linee guida in materia di semplificazione e di promozione degli  
Istituti  Tecnici  Superiori  a  sostegno  delle  politiche  di  istruzione  e  formazione  sul  territorio  e  dello  sviluppo  
dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art. 1, comma 47, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante la Riforma 
del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

• Il  DPR n.  22  del  5  febbraio  2018 “Regolamento  recante  i  criteri  sull’ammissibilità  delle  spese  per  i  
programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di  investimento  europei  (SIE)  per  il  periodo di  programmazione 
2014/2020;

VISTI inoltre:

• l’Asse prioritario 12 “Istruzione e formazione” del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020”;

• l’Azione  10.6.1  “Interventi  qualificanti  della  filiera  dell’Istruzione  e  Formazione  Tecnica  Professional 
iniziale  e  della  Formazione  Tecnica  Superiore(Qualificazione  della  filiera  dell’istruzione  Tecnica  e 
professionale,  con  particolare  riguardo  alle  fasce  più  deboli;  azioni  di  sistema  per  lo  sviluppo  e  il  
coordinamento degli ITS e dei poli tecnico professionali);

• il DDS n. 17296 del 28.12.2016 avente ad oggetto “ POR CALABRIA FSE 2014-2020 - Azione 10.6.1 -  
Approvazione Manifestazione d'interesse per il potenziamento dei percorsi ITS – Annualità 2016”;

• il DDS n. 4461 del 03.05.2017 che approva lo schema di convenzione per la regolamentazione dei rapporti 
tra la Regione Calabria e le Fondazioni ITS beneficiarie del finanziamento di cui al DDS n. 1971 del  
24.02.2017.

PREMESSO che l’’art. 3 dello schema di convenzione di cui sopra prevede che l’erogazione del contributo da 
parte della Regione possa avvenire “a saldo, a conclusione delle attività finanziate, a seguito di richiesta del 
beneficiario accompagnata dalla relazione finale e da tutta la documentazione rendicontale” o in alternativa “può 
essere erogata un’anticipazione pari al 50% dell’importo complessivo ammesso a finanziamento successivamente 
alla sottoscrizione della presente convenzione, previa apposita richiesta dal beneficiario da presentare entro il  
termine di 90 giorni dalla data di stipula…”.

CONSIDERATO che l’art. 67 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, prevede che le sovvenzioni possono assumere 
la forma di rimborso dei costi ammissibili effettivamente sostenuti;

RITENUTO necessario, dover approvare un addendum allo schema di Convenzione di cui al DDS n. 4461 del 
03.05.2017 per come riportato nello schema di convenzione di cui all’allegato “A” al presente atto, in cui viene  
stabilito  che  le  erogazioni  da  parte  della  Regione  potranno  essere  effettuate  anche  per  stati  di  avanzamento 
rimborsando i costi ammissibili effettivamente sostenuti e pagati per come previsto dall’art. 67 del Regolamento 
(UE) n. 1303/2013. 

VISTO il suindicato allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTI altresì:
• il  Decreto  n.  354  del  21  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante  “separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15.12.2000; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche all’ordinamento delle 
strutture  organizzative  della  Giunta  Regionale;  -  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  19  del  5 
febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 17/04/2015 di ulteriore modifica della macrostruttura della 
Giunta Regionale; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  269  del  12  luglio  2016  “Nuova  organizzazione  struttura 
organizzativa  della  giunta  regionale  approvata  con delibera  n.541/2015 e  ss.mm.ii.  -  assegnazione  dei 
dirigenti”; 

• la  DGR n.  331 del  22.07.2019 recante “Struttura organizzativa della  Giunta regionale – approvazione 
modifiche alla DGR n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 472 del 2.10.2019 ed il DPGR n. 298 del 15.10.2019, con i  
quali  è  stato  nominato  il  Dott.  Fortunato  Varone  e  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento Presidenza;

• il  DDG n.  8699  del  26/07/2016  con  il  quale  e  stato  conferito  l’incarico  alla  Dott.ssa  M.  Antonella  
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Universita”;

• il DDG n. 12039 del 04/10/2019, di conferimento reggenze incarichi dirigenziali non apicali; 
• la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 19 del 04.11.2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso”;

• il  D.  Lgs.  n.  445/2000  –  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  
documentazione amministrativa;

• il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

• il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”; 

• la legge n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (General Data Protection 
Regulation, di seguito “GDPR”).

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto;

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di approvare un addendum, Allegato “A”, allo schema di convenzione di cui al DDS n. 4461 del 03 maggio  
2017;

• di notificare il presente provvedimento alle Fondazioni ITS calabresi ammesse a beneficiare del contributo 
regionale;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e sul sito istituzionale regionale “Calabria Europa”;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LOBELLO FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 1/1 

Inserire Logo 

Fondazione 

 

 

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE REP N. …………DEL ………….. 
 

Per il finanziamento di cui alla “Manifestazione d'Interesse per il potenziamento dei percorsi ITS 
finanziati ed attivati in Calabria per il biennio 2016-2017” 

 
(DDG n. 17296 del 28 dicembre  2016) 

 
TRA 

La Regione Calabria, CF ……………., in persona del Dirigente, ……………….., nato a ……………………. 
il …………….. domiciliato/a per la carica di dirigente del Settore …………………………., presso la sede della 
Regione Calabria, Cittadella Regionale- loc.tà Germaneto 

E 

La Fondazione ITS “…………..” con sede in …………… CF ………….., nella persona del Presidente, ………….., 
nato/a a …….. il ……….., legale rappresentante dell’ente, ivi domiciliato per la carica, 
 

 
PREMESSO che: 

- In data ……..è stata stipulata tra le parti ut sopra, la Convenzione rep. n…..per l’intervento “Manifestazione 

d'Interesse per il potenziamento dei percorsi ITS finanziati ed attivati in Calabria per il biennio 2016-2017”; 
- l’art. 3 della suddetta Convenzione “Finanziamento e modalità di pagamento” prevede che “l’erogazione del 
contributo da parte della Regione avviene a saldo, a conclusione delle attività finanziate, a seguito di richiesta del 
beneficiario accompagnata dalla relazione finale e da tutta la documentazione rendicontale” o “può essere erogata 
un’anticipazione pari al 50% dell’importo complessivo ammesso a finanziamento successivamente alla sottoscrizione 
della convenzione, previa apposita richiesta dal beneficiario da presentare entro il termine di 90 giorni dalla data di 
stipula”; 
- l’art. 67 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 prevede tra l’altro che “Le sovvenzioni e l'assistenza rimborsabile 
possono assumere la forma di rimborso dei costi ammissibili effettivamente sostenuti”; 

 
TANTO PREMESSO 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

ART. 1 

La Regione si impegna ad erogare alla Fondazione ITS “………….” il finanziamento ammesso per i tre progetti per 
un importo massimo complessivo pari ad € ……………… quale stabilito nel decreto dirigenziale n. 1971 del 24 
febbraio 2017; Le erogazioni da parte della Regione potranno essere effettuate per stati di avanzamento rimborsando 
i costi ammissibili effettivamente sostenuti e pagati per come previsto dall’art. 67 del Regolamento (UE) n. 1303/2013.  

 
ART. 2 

Restano ferme tutte le altre previsioni e disposizioni della Convenzione rep. n…. del……….. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis (così come modificato dall’art. 6, 
comma 2, Legge n. 221/2012) della L. n. 241/1990 e ss. mm. ii. 
 

Per la Regione Calabria                                                   

……………………………………… 

Il Presidente della Fondazione I.T.S. 

……………..………………………..       

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


